
COMUNE DI SANNICANDRO DI BARI 

PROVINCIA DI BARI 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Cod. Fisc. 00827390725 

����-----------���� 

Copia Deliberazione Consiglio Comunale 
 

Numero  6   Del  20-03-2012 
OGGETTO:  ISTANZA SNAM RETE GAS PER LA COSTITUZIONE DI SERVITU' SU 

TERRENI COMUNALI PER LA REALIZZAZIONE DEL METANODOTTO 
"ALLACCIAMENTO D.S.C. S.P.A. IN COMUNE DI SANNICANDRO DI BARI 
DN 100 (4") - 75 BAR". AUTORIZZAZIONE. 

 
L’anno  duemiladodici il giorno   venti del mese di marzo alle ore  16:00 con seguito in 

Sannicandro di Bari, nella Sala Consiliare del Palazzo Comunale, previo espletamento delle 

formalità prescritte dalle disposizioni vigenti, si è riunito il Consiglio Comunale in Prima 

convocazione. 

Alla trattazione dell’argomento riportato in oggetto risultano presenti o assenti i Consiglieri come 

appresso indicati: 

Avv. Baccellieri Antonio P Prof. Gigante Giacomo P 
Rag.Silletti Nicola P Prof. Racanelli Nicola P 
Sig. Giannone Vito Nicola A Dott. Clarizio Vitantonio P 
Dott. Piccolo Michele A Dott.Novielli Vito M.le D.co P 
Sig.ra Giannone Albina P Arch. Giannone Giuseppe P 
Prof. Loiacono Giuseppe P Prof. Turchiano Giovanni P 
Sig. Beato Vincenzo P Dott. Zuccaro Massimo P 
Rag.Rizzi Pasquale P Sig. Valerio Giuseppe A 
Sig. Bellino Vito P   
Presiede il  Dott. Clarizio Vitantonio -  Presidente del Consiglio 
Assiste il Segretario Comunale  DOTT. LOZZI ERNESTO 
 
Parere   di   REGOLARITA' TECNICA  
Favorevole ,   07-03-012 
Ing. Satalino Domenico 
 
Parere   di   REGOLARITA' CONTABILE  
Favorevole ,   07-03-012 
Dott.ssa Centrone Antonietta 
 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 20-03-2012 - Pag. 2- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

Successivamente, in prosecuzione di seduta, il Presidente dà lettura del punto n.5 all’ordine del 
giorno ad oggetto: “Istanza SNAM rete gas per la costituzione di servitù su terreni comunali per la 
realizzazione del metanodotto “Allacciamento D.S.C. S.P.A. in Comune di Sannicandro di Bari DN 
100 (4”) – 75 BAE”. Autorizzazione” 

Relaziona brevemente il Sindaco che si richiama alla proposta di deliberazione. 

Non essendoci interventi 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la nota DI-SOR/LAV/NUZ/Prot. N.437 del 06.03.2012, acquisita al Protocollo di questo Ente 
in data 06.03.2012 con il N.2841, con la quale la Snam Rete Gas S.p.A. – Distretto Sud Orientale – 
Bari comunicava la necessità di costituire una servitù di metanodotto su terreni comunali; 

Vista la planimetria, prodotta dalla citata Snam Rete Gas in allegato alla suddetta richiesta, nella 
quale è riportato il tracciato del metanodotto "Allacciamento D.S.C. S.p.A. in Comune di 
Sannicandro di Bari DN 100 (4”) – 75 bar" che interessa, tra le altre, anche le particelle 238 e 335 
del foglio di mappa 3 del catasto terreni del Comune di Sannicandro di Bari, risultanti di proprietà 
comunale; 

Visto, altresì, lo schema dell’atto di costituzione di servitù, prodotta dalla citata Snam Rete Gas in 
allegato alla suddetta richiesta; 

Dato atto che la Snam Rete Gas S.p.A. ha offerto un corrispettivo “una tantum” di € 1.850,00 per la 
costituzione della predetta servitù, da versarsi all’atto della stipula dell’atto notarile; 

Considerato che con Determinazione N.170 del 05.03.2012 si è concluso – in maniera positiva – il 
procedimento di conferenza dei servizi (ai sensi dell'art.14 e seguenti della Legge 241/1990 
ss.mm.ii. in combinato disposto con l'art. 52-Quater del D.P.R. n.327/01) sul progetto definitivo del 
Metanodotto “Allacciamento D.S.C. S.p.A. in Comune di Sannicandro di Bari DN 100 (4”) – 75 
bar” per: 

•••• accertamento della conformità urbanistica delle opere; 
•••• apposizione del vincolo preordinato all'esproprio; 
•••• dichiarazione delle pubblica utilità, indifferibilità ed urgenza delle opere; 
•••• approvazione del progetto definitivo dell'opera in argomento; 

Ritenuto di poter accogliere l’istanza della succitata Società, volta ad ottenere il consenso alla 
costituzione della predetta servitù sui terreni di proprietà comunale 

Preso atto del parere favorevole formulato sulla proposta di deliberazione in oggetto ai sensi e per 
gli effetti dell'art. 49 del D.L.vo n. 267/00; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano dai n. 14 consiglieri presenti e votanti: 

D E L I B E R A 

1. Di richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale. 

2. Di accogliere l’istanza in narrativa e, per l’effetto, assentire alla costituzione di servitù di 
metanodotto sulle particelle 238 e 335 del foglio di mappa 3 del catasto terreni del Comune di 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 20-03-2012 - Pag. 3- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

Sannicandro di Bari, risultanti di proprietà comunale, alle condizioni di cui allo schema di atto 
di cui appresso. 

3. Di approvare, per lo scopo, lo schema di atto di costituzione di servitù, allegato al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale. 

4. Di dare mandato al Responsabile della Sezione Edilizia-Urbanistica-Manutenzioni per la 
sottoscrizione dell’atto di cui allo schema allegato, nonché dell’atto notarile idoneo alla 
trascrizione (come previsto al punto 2.7 del citato schema allegato). 

Successivamente il Consiglio Comunale, con voti favorevoli unanimi,  espressi per alzata di mano 
dai n. 14 consiglieri presenti e votanti, DELIBERA di rendere il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 

 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 20-03-2012 - Pag. 4- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

 

 IL PRESIDENTE 
 

 

 f.to Dott. Clarizio Vitantonio  

 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 f.to DOTT. LOZZI ERNESTO 

 
 
 
N. ……….       

PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Sannicandro di Bari il ……………….…… e vi rimarrà 

per 15 giorni. 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  

f.to DOTT. LOZZI ERNESTO 
 
 
 
 
 
Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 
 
 
Sannicandro di Bari, lì …………………… 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DOTT. LOZZI ERNESTO 
 
 
________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Sannicandro di Bari dal ……………………………… 

al ………………………….. 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  

f.to DOTT. LOZZI ERNESTO 
 

________________________________________________________________________________ 


